xxxiii. Transít per Iberniã, & Scotiã partem. Cherfonnesum insulam, Scandaniã, Oceanum Germanicum, Leonios Rypheos vigesimũ segmentum horis. xix. grad. lxi. Vnus in eo longitudinis gradus cõtinet ferè milliaria. xxxiii. Transít per extremã Septentrionalem Iberniã & oceanũ deucaloniũ, & farnaticũ Hyperborcos, & extremos populos Scythæ, vigesimũ primũ segmentũ per Thylè horis. xx. grad. lxi. vnus in eo longitudinis gradus, cõtinet milliaria xxviii. Cætero vmbRARUM etiã rationem complectamur, quamuis eã cursim lib. secundo videamur attigisse. Plin. enim vmbRIS, & Gnomone, quẽ vmblicũ vocat, hæc interualla distinxit, vt quarta pars Sphæræ. xc. gradibus constans ita variet gnomonem, vt quãtò is à sole recesserit maiores iaciat vmbRas, ex quo in Aegypto ac eius circulo æquinoctij tempore vmbra paulò plusquam dimidiã gnomonis mensuram efficit, in regione venetię, & eius parallelo, qui gradibus. xl v. distant ab æquinoctiali, eo quòd medium spatium quartę sphæræ partis corripit, vmbra par est gnomoni in vrbe Roma, quẽ gradibus propè. xlii. attollitur, nona pars gnomonis deest, quòd nona pars de partibus. lxx. deficiat, quẽ in cõtura superest vmbra in Parallelo per Borysthenẽ gradibus propè. xlii. distante, hæc enim est Plin. ratio, longè tamẽ certiores ac veraciorems putò Ptholemei sententiam, qui lib. secundo quem Almagestum vocant, horum rationem tradit, quam, & Volaterranus suo operi subiunxit. Hæc enim sunt quæ ab authorum sacrarijs eruitimus, quòd cõferentia arbitramur lectioni Pliniana. Cæterò hic quemque moneo (vt quisque argumentum Stomachi habeat) in posterum me non oppidorum, & gionum, locorum, insularum, fluminumque iteraturum, nec repetiturum, quia putem id luxuriantis lectionis. Si igitur candide lector legendo occurrat nomen regionis, vel loci, vel fluij, adeas quæ hic subtexuimus. potuissẽ, fateor, longius multò de his agere, sed mihi perpenderit tot viros cum singulari industria, tum exactissima doctrina insignes, de his dixisse malui, raptim de his differere, quare boni oro cõfulas.

Commentariorum in Sextum Plinij Secundi, Naturalis hystoriæ, scriptoris argutissimi.

FINIS.

n ij

IN SEPTIMUM

PLINII SECUNDI NATURALIS HISTORIAE ARGUTISSIMI SCRIPTORIS LIBRUM, STEPHANI AQUEI BITURGENSIS, VIRI EQVESTRIS,

COMMENTARIA.

COMMENTARIA.

VNDVS ET IN EO, &c. Optimo iure Plin. rerum naturæ argutissimus, ab hominis natura hic auspiciatur, acturus videlicet, gentium diuersitatem, earum multiplicem formam, ac admirabilem vitam. Hominum enim hic amarulentius conditionem videtur criminari, ac naturam rerum parètem increpare. Quia plus beneficij quibusdam animantibus, quàm hominibus videatur indidisse. Non propterea profecto mihi videtur taxanda natura,

etsi gemino cortice tutari videatur arbores, pisces squamis, plurius animalia pello ac cute duriore exornare. Nam si attentius perpenderit ea, quæ nobis benigne est elargita, conijcere poterimus non illam esse nouercam, sed mitem ac benignam matrem. Ob id Arist. in accusantes naturæ beneficium, ac hominis conditionem putantes inanem, ac nihil excellentiæ habere, lib. partium animalium, & earum causarum quarto, ca. X. ait Qui autem hominem non bene, sed deterrime omnium animalium constare aiunt, nudum enim ac inermem natum referunt, non recte iij sentiunt. Cætera enim animalia vnum auxilium habent, idque nullo pacto possunt permutare. Sed quasi calcata semper dormire, ac omnia agere, nec vestitum vquam deponere pleniorum, neque arma mutare, quæ semel acceperint, necesse est. At homini multa habere auxilia licet, manus enim, & unguis est, & ungula, & hasta, & ensis, & quoduis aliud genus armorum aut instrumentorum, quippe hæc omnia scit, quoniam omnia, & sumere potest, & tenere, cui manus naturæ forma etiã adhibita congrua est, hæc ille. Si profecto humanæ excellentiæ munus liceat contemplari, occurrit primo benignitatis diuinæ donum homini contributum, vt nihil magnopere ei charius videatur fuisse, idque multiplex est, primum est ingenij dexteritas, ac felicitas mira, cuius potestate primo quoque tempore, vt sic dicam, numerosissimam rerum seriem percipere valeamus, mox adest nobis preciosissimum memoriæ munus, quod verissimum quædam rerum thesaurum putat Quintil. his igitur loquendi facultas, & orationis rerum omnium reginæ dos, cõtemplatio cœlestium, diuinæ maiestatis noticia, quæ omnia bruta ne minima quidem cõsequi possunt. adest præterea humanæ naturæ ratio cæteris rebus multo præstantior, cuius sunt expertia cætera animalia. Verum ne plus æquo videamur euagari redeamus ad scopum. Habita insularum.

Homine
nem bene
nata
sci.

Humana
excellen-
tia.

linuum, oppidorum, ac regionum ratiocinatione, nunc variam gentium figuram, ac diuersam conditionem, temporariam, ac caducam hominū vitam differit. **Hominem** varijs fortunæ affluctibus obnoxium, & ad innumeras grummas natum dicens, Subdit igitur Plinius.

ANIMANTIVM IN EODEM, &c. Alij hoc modo, pauld syncerius legunt. ANIMANTIVM IN EODEM NATVRA NVLLIVS PROPE PARTIS CONTEMPLATIONE MINORE EXEQVI ANIMVS HVMANVS QVEAT. Sic fide nostri exemplaris vetustissimi lego, quod etiam fuit à Rhenano animaduersum. CVIVS CAUSA, &c. Si procul dubiò amplius liberiusque liceat perpèdere, comperiemus primum quicquid est nature corpore, hominis causa esse productum. Nam quis nesciat elementorum illuc rationem spectare, vt in de composita, composita verò inanima nunquid ob animata, vt imperfecta, ob perfecta? Num omnia simul humanis v'ibus sunt destinata? Mūdum profecto effectum videti eorum causa, quæ ratione vtatur, ait Cicero, qui dij sunt, inquit, & homines, quibus nihil melius, ratio nāque excellētior est. Adhęc nō parū faciunt, quæ quarto Deuteronomi scribuntur, quæ non obfuerit, si subnotauero. Ne oculis eleuatis in cœlum solem videas, & lunam, & omnia astra cœli errore deceptus adorea, & colas, Quæ deus tuus creauit in ministeriū cunctis gentibus, &c. Et subdit. Pli. HOMINEM TANTVM NVDV M, &c. Cui nudus nascitur hō causam tradit Aristo. cuius verba huic Pli. dicto non parū congruunt. Secundo enim generationis animalium ca. quarto, ait. Homo in septo, & nudissimo omnū animalium corpore est, nascitur quæ, quoniam minimū in eo est, terreni recrementi, quæ causa facit ne vngues quoque minimos proportionē sortiat, hæc ille. NVDA HVMO NATALI DIE ABISCIT AD VAGITVS, &c. Nuda Humo, dixit, alludens ad prisorum ritum, quibus fuit mos, vt de terra æditos infantes, terram attingere iuberent. Nā meminim me apud Augusti, quarto Ciuitatis diuine legisse. Leuanā deam fuisse, quæ pueris de terra eleuandis præflet, quando enim pueros terram attingere iuberent, opem deam inuocabant, vt nascētibus infantibus opem ferret, sinu eos excipiens, nec vocem prius dari putabāt, quā m terram attigissent. Huius rei Varro lib. ij. patrum, meminit. Natus, ait, si erat vitalis, ab obstetrice subleuatus statuebatur in terra, vt incipere rectus esset, Seneca, id ipsum confirmare videtur lib. morū. Omnes, inquit, infantes terra nudos excipit, facta item mentio huius rei est à Papinio, primo syluarum, quando cecinit. Tellure cadentem excepi fouique sinu, scitè igitur dixit Pli. ET IN NVDA HVMO, &c. Et pauld mox Subdit Pli. ABISCIT AD VAGITVS, &c. Vagire puorū est. Legimus veteres Romanos inter ceteros, quempiam deum adorasse Vaticanū nomine, qui vocis humanæ initia moderari ac regere dicebatur, quia pueri nati statim, eam primam vocem proferant, quæ prima in Vaticano syllaba est, hinc vagire, expriment verbo sonum vocis recentis, vt scriptum reliquit Aulus Gellius, x vii i. atticarum noctium, ca. x vi i. Cur autem emersi ab vtero matris infantes vagire soleāt, poni causam Alexander hanc, quia, ait, iam naturam alienam sibi experiri incipiūt, aere enim frigido percussi, vel luce ipsa, vociferari incipiūt. Homo profecto ominari augurarique nascens videtur ærumnas, ad quod facit, id quod Diuus August. lib. ciuit. diuine, ait. x xi. cap. x iiii. Quis, ait, nō exhorreat, & emori eligat, si ei præponatur, aut mors perpetienda, aut rursus infantia? Quæ quidē non à risu, sed à fletu orditur hanc lucē. De risu autem infantium meminim Aristo. vi i. de historia animalium, his verbis. Infantes autē primis quadraginta diebus, neque risu

Omnia causa hominis pro ducta.

Homo in nuda Humo.

Leuana dea.

Vagire.

Risu puorū.

dent cum vigilant, neque lachrymantur, sed noctu interdum per quietem vtrunque faciunt, hæc ille, cui subscribit Auicenna vicesima prima sen tertij Canonis, asserens infantes non ridere, nisi ubi eis somnus, & expergescitio acciderint, quando enim hæc euenerint, post quadraginta ridere. **AB HOC LVCI S RVDIM ENTO, &c.** Hoc est ab principio vitæ. **QVOD NEC FERAS QVIDEM, &c.** Exemplar vetus habet hoc modo.

Rudis mentū.

QVAB NE FERAS INTER NOS GENITAS VINCVLA EXCIPIVNT, &c. **HEV. DEMENTIA, &c.** Luculenta taxatio in superciliosos, qui autumant corporis decorē nō lapsurum, ac vitam non perituram. Quando nihil aliud penē sit vita, quā (vt ait Varro) bulula, cito videlicet tumescens, & ocyus euanescentes. Hominis profecto (vt ait Aristoteli) primo partium animalium vita, & conditio incerta est. Cæterò quod ait Pli. hominem esse quadrupedē. Aduertendum id quod Aristoteli secundo historię animalium scriptum reliquit. Homo ait, priusquam a dultior sit, partem superiorem habet corporis maiorem, quam inferiorē, & quo amplius augetur, eo ecōtrā euenit, vt inferiora sint superioribus longiora. Quam obrem vnus ipse modo eodem ingredi solet, adhuc infirma ætate ingreditur, sed primū dum infans est quadrupes reptat. Dein de se erigit, bipesque incedit, deinde ubi decrepitu esse fertur, tripes dicitur, quæ baculo vtatur. Increpat autē hic Pli. naturā hominis amarulētius certē quā par sit: quādo humani corporis cōstitutio tēperatio quā sit vsquā, vel esse possit omnino, addita etiā nūm virtutum dispositio congrua, vt scriptum reliquit Auicēna doctrina tertia, sen primę, primi. Quātò per musas valentiora animalia sub iugum mittimus? Quod est mortale, non subiectu nostro positum? Esto nobis non sit leonis robur, vel elephanti, vel ceruorum pernicitas, vel aquile visus. Ecce inest nobis prudentia, mens diuinior, ratioque, quæ cæteris præferenda est. Homo siquidem diuinitatis est particeps, sed quorūm hæc, tam extra (vt dicitur) oleas quo profecto putemus Naturam non nouerim, sed ingenuam, ac mitem matrem. Quod autē Pli. obijcit humanæ conditioni, eā esse morborū generibus subiectā, nullū profecto est genus affectionis, cui non adsit antidotū, ob id conijcere licet Chrysiptum dixisse recte non fuisse principale consilium, vt homines morbis obnoxios redderet, sed affectiones per quasdam sequellas compilasse, hominūque ingerasse, sicut docebimus lib. XX. profusius. Nunc redeamus ad textum.

IAM MORBI, &c. Ad quod id carmen Vergili facit.

- , Optima quęque dies miseris mortalibus qui
- , Prima fugit, subeuntque morbi tristisque senectus
- , Et labor, & dure capit inclementia mortis.

ALIAS NARES, &c. Vetus quod mihi est exemplar, Nare, non nares, habet, quod piscium, sicut auium volare est.

ITAQVE MULTI EXTITERE, &c. Multi profecto fuerunt, qui non nasci optimū putauerint, vel ocyssime aboleri, cuius rei meminit Cicero primo Tusculi. Græcorum autem de hoc sententia est, *το καὶ γενέσθαι, καὶ ἀποκρίσθαι* (το καὶ γενέσθαι, &c. Non optimum nasci, aut cito aboleri, quæ comprehendit Aufonius hoc carmine.

, Ergo optima græcorum sententia quippe homini aiunt:

, Non nasci esse bonum, natum citò morte potiri.

Et vt græci aiunt *ὁ βίος ἀλλόθιος ὁ βίος, ἢ καὶ βραχύς*, quod est, vita nō vere vita est: sed calamitas. Nam vt scire refert Euripedes *ὁ καὶ βραχὺς βίος, καὶ κενὸς αὐτὸς ἐπιπέσει μέλας* (ὁ καὶ βραχὺς βίος, &c. Quæ Latinitate donata significant. Nullus mortalium est qui sibi audeat crastinum promittere. Cæterò quod ait Pli. hic de hominū moribus inesse

illis

illis afferens feritatem, rapacitatem, auaritiam. Aristot. octauo de historia animalium de ijs sic scite agit. Inest uerbanitas, feritas, clemētia, acerbitas, fortitudo, ignauia, metus, fidentia, ira, malitia, etiā prudentiæ imago. Et subdit Plinius.

¶ AT QVĒ ETIAM POST SE DE FUTURO, &c.

Homo certe solus animalium speciei futurę mouetur, ut scriptum reliquit Aristot. libro Partium animalium. Cōf. ait, homini (propē dixerim) animalium vni palpat, quia homo solus speciei futurę expectatione que mouetur. Porro quando Plit. ait.

¶ HOMINES FEROCIENTES, &c.

Ad hoc facit Seneca dictum, asserentis hominum effigies ferarum animos habere, potissimum quando ex rationis tramite exeunt, quare luculēter ab Aristotele relatum est. Homo inquit, ut perfectione suscepta animalium cunctarum optimus, sic à lege se iunctus & iustitia, omnium efficitur pessimus. Sequelstrati profecto lege, ac iustitia, in summa opinione prauitate versamur, poenamque & errorem cum lacte matricis luxisse videamur. Vbi autem ait Plit.

¶ VNI SEPVLTVR AB CVRA, &c.

Habet profecto maxima hominum portio curam de sepulchris, quare est sua mors sepulchris, ob id cecinit Martialis.

Accipe nephario nutantia pondere saxo,

Que cineri vanus dat ruitura labor.

CAPVT PRIMVM

T. V. NIVERSITATE QVĒVIDEM, &c.

Hoc caput parū habet difficultatis, nihil eni est, quod non mediocriter eruditus discutiat. Non est autem nostri cōsilij, in cōpertonibus tristoribusque bonarum literarum cādidatos longius demorari. Aut cui miraculo non miraculo, &c. Alij legunt.

¶ AVT QVID NON MIRACVLO EST CVM PRIMVM IN NOTITIAM VENIT, &c.

¶ NATVRE VERO, &c.

Multa profecto sunt in rerum natura: quorum non potest reddi ratio, autore Seneca.

¶ OBSTINGAM FIDEM, &c.

Vetus nostrum exemplar habet, obstrictam fidem, ut sensus possit is esse. Dicitur fidem futuram, auctores ad quos lectorem sit relegaturus in rebus dubijs aucthorum nominibus à quibus desumptę sint redditis. Ceterò quod ait de Aethiopicis: nihil de eorum nigrore agemus, quia sit facta mentio libro secundo.

CAPVT SECVDVM

SSE SCYTHARVM, &c. Quoniam plurimarum gentium mores, ac figuras, sextus liber nos docuit, de ijs, nunc obiter agendum est.

¶ ET LESTRIGONES, &c.

Truces & efferas gentes Lestrigonas & Cyclopes testatissimum reliquit Strabo, libro secundo. Erant enim populi in extremo Italiae, quos Vlysses apud Alcinoonum narrat humana carne vesci. Homerus poetarū ille eminentissimus, Vlyssis socios verubus transfixos, atque igni affos edisse, scriptum reliquit. Dicit Lestrigones à Lestrigona sicula formiana, ut ait Acron: alij dictos volunt.

¶ QVEM LOCVM GESSLITHRON, &c.

Alij Gescliton. ¶ PRODVNTRV Aristap.

¶ &c. Antimachus Hyperboreos cum Aristapicis locat: quos esse populos

Scytharum

Homo sol' spe mouet.

strigog
oiriq
ainog

Gira se pulchrum.

strigog
dinom

Lestrigones.

strigog
din
strigog

Arifma
pl.

Antro-
pophagi.
Ophio-
genes.

Scytharum vnoculos Herodotus memoriae mandauit, ita nuncupatos quod illarū gentium vocabulo, Arifma, significet vnum, & spu. oculum, sed quod mirum sit videtur author idem alibi fabulosum arbitrari, qui tamen versus quosdam Arifmas nominat, ab Arifteo conditis proconefio, sicuti Strabo scribit libro primo, Herodotus cum Grifibus bellū gerere Arifmas testatiffimum reliquit.

ANTROPOPHAGOS, &c. Anthropophagi Scythiē populi humana carne vescentes *καὶ τρώγοντες ἑαυτοὺς*, id est Anthropos homo, phago, comedo. B. ALTHELIBVS, &c. Alij Mantelibus legunt, aut mantellis, est enim genus penulæ. IN EADEM ALBANIA, &c. Horum populorum Aulus Gell. meminit, nono atticarum noctium, ca. quarto. Item Herodo. Stephanus, & Strabo: afferētes eos populos à pueritia canescere, & esse glauca oculorum acie. OPHIOGENES VOCAT, &c.

Ophiogenes à serpentibus dicti populi *ὄφις* enim, id est, Ophis, serpens, quasi ex serpente geniti dicti. Horū abundē, Solinus meminit. GENS SPYLLI

LORVM, &c. Horum lepidiffimè meminit Gellius atticarum noctium xvi. ca. xi. Hac, inquit, vi præditos esse quosdam videmus qui Pfylli vocantur: quorum nomine & super genere: cum in veteribus literis quæssissem in quarto denique Herodoti libro fabulam hanc de Pfyllis inuenimus, Pfyllōs quondam fuisse in terra Africā conterminos Nazamonibus, austrumque in finibus eorum quondam in tempore, per quā validum, ac diutinum flauisse, eo flatu aquam omnem in locis in quibus colebant exaruisse Pfyllōs re aquaria defectos, eam iniuriam grauius austro succensuisse, & decretū focisse: vti armis sumptis, ad austrum, peninde quasi ad hostē iure belli res repetitū proficiscerentur: atque ita profectis ventus austrum magno spiritus agmine venisse obuīam: eosque vniuersos cum omnibus copijs armisque, montibusque arenarum cumulis superiectis operuisse: eo facto Pfyllōs ad vnum omnes interisse, hæc ille: Scribit Plutarchus quod dignum cum scitū, tum notatū sit, Catonem iter per Libyē deserta facientem, Pfyllōs secum duxisse: qui morsibus serpentum mederentur. Celsus nō hoc Pfyllis natura datum, sed audacię ascribit: eadem de Pfyllis serpentibus aduersantibus, scriptum reliquit Strabo, libro decimoquinto. Lucanus etiā scitē de Pfyllis hæc cecinit, libro nono.